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Urządzenie do drenowania w celu zmniejszenia zawartości wody
w gruncie gliniastym, względnie innym gruncie

o małej przenikliwości dla wody
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Poprzednio już usiłowano zmniejszyć zawar¬
tość wody w gruntach gliniastych itp. przez roz¬
mieszczenie w nich pionowych drenów w postaci
pasków, przy czym dreny te były utworzone
z przenikliwego dla wody materiału i ułatwiały
uchodzenie wody podskórnej. Celem tego było
zwiększenie siły nośnej gruntu, względnie przy¬
śpieszenie jego osiadania i umacnianie.

Materiał z którego utworzone są te dreny musi
być bardzo porowaty, o wielkich porach, ażeby
przenikliwość drenów w kierunku podłużnym dla
wody była dostatecznie wielka. Poza tym mate¬
riał musi być również zdolny do przeciwstawie¬
nia się poziomemu ciśnieniu gliny nie tracąc zbyt¬
nio swojej porowatości, a glina nie powinna
przenikać do drenów. W praktyce okazało się, że
trudno jest zadość uczynić wszystkim tego ro¬
dzaju wymaganiom.

Zgodnie z niniejszym wynalazkiem, przezwy¬
cięża się wspomniane trudności przez zastosowa¬
nie drenów składających się zasadniczo z piono¬
wego ciała w postaci taśmy albo paska z gięt¬
kiego, przenikliwego dla wody materiału, jak na-
przykłiad nieklejony karton jtp. Ciało to zaopa¬
trzone jest w co najmniej jeden podłużny
przelot, który powoduje, że dren jest w kierunku
podłużnym wystarczająco przenikliwy dla wo¬
dy. Z tego powodu materiał z którego utwo¬
rzone są dreny może być tylko średnio porowaty,
co daje tę korzyść, że dren może przeciwstawić się
ciśnieniu gliny, oraz że glina nie może przenik¬
nąć do wnętrza drenu, a pomimo to powoduje
on znaczne zmniejszenie zawartości wody w grun¬
cie.

Załączony rysunek przedstawia w przekroju
prostopadłym do podłużnej osi drenu, kilka od-



mian wykonania. Jakkolwiek zgodny z wynalaz¬
kiem dren może posiadać dowolny przekrój,
przedstawiono na rysunku, jako przykład, kilka
drenów o wąskim, prostokątnym przekroju.

Dren przedstawiony na fig. 1 utworzony jest
przez dwie, przymocowane do siebie warstwy
w kształcie taśmy równomiernej szerokości. Po¬
wierzchnia pierwszej warstwy 1, znajdująca się
naprzeciw powierzchni drugiej warstwy 2, za¬
opatrzona jest w podłużne kanaliki, które two¬
rzą wewnętrzne przeloty S w drenie. Obie war¬
stwy przylegają do siebie na wystających czę¬
ściach Ą.

Inny sposób polega na wycięciu luźnych liste¬
wek albo skrawków 5 (fig. 2), położonych w od¬
powiednich odstępach równolegle pomiędzy dwie¬
ma gładkimi warstwami 6 i 7, przy czym całość
jest razem połączona.

Łączenie może być uskutecznione przez skleje¬
nie wzdłuż obu krawędzi drenu, a w przypadku,
gdy stosuje się luźne paski albo listewki, skleja¬
nie w oddzielnych punktaich we wnętrzu drenu.

Badania laboratoryjne wykazały, że dren może
być wykonany ze zwyczajnego, nieklejonego kar¬
tonu. Wykonuje się go na przykład z kartonu
grubości 3 mm, szerokości 100 mm, z przelotami
o przekroju 1X1 n™* w odstępach co pięć mili¬
metrów.

W tych przypadkach, kiedy ciśnienie gliny na
dren jest bardzo wielkie, to w celu zapobieżenia
zapadnięcia się przelotu, można zwiększyć wy*
trzymałcść w stanie wilgotnym materiału z któ¬
rego zrobiony jest dren, co osiąga się za pomocą
odpowiedniej impregnacji. Należy jednak przy-
tem zważać, ażeby przenikliwość drenu dla wody
nie została zbytnio zmniejszona.

Inne wykonanie przedstawione jest na fig. 3,
przy którym dren składa Się z pojedynczej taśmy
albo paska 8, a przelot 9 umieszczony jest na ze¬
wnętrznej krawędzi paska. Przelot utworzony
jest przez spiralę z drutu 10, przytrzymywania za
pomocą opaski zabezpieczającej 11, przymocowa-
nej do paska. Opaska ta nie dozwala również
aby glina przeniknęła do spirali oraz pomiędzy
spiralę a pasek.

Gdy materiał, z którego zrobiona jest taśma
ma niewielką wytrzymałość w stanie mokrym,
możliwe jest uniknięcie przenikania materiału do
spirali; a to w ten sposób, że brzeg taśmy leżą¬
cy naprzeciw spóraJki wyłożony jest paskiem fil¬
trującym 12 z tkaniny albo innego odpowiednie
go materiału przenikliwego dla wody. Pasek fil¬
trujący przytrzymany jest w swym położeniu za
pomocą opaski zabezpieczającej 11. Inny sposób
polega na nawinięciu paska filtrującego wokoło

spiralid. albo też na omotaniu go nicią baweł¬
nianą itp.

Jeżeli zachodzi potrzeba, spiralka zamiast z dru¬
tu może być wykonana z innego niż metal mate¬
riału, można ją też zastąpić rurą z siatki itp.
Opaska zabezpieczająca może być wykonana
z tkaniny, sukna, wodoszczelnego papieru itp.
i może być przymocowana do paska przez przjr
szycie, przyklejenie, wgniecenie i w podobny
sposób. Pasek może składać się z dowolnej ilości
warstw. W miarę potrzeby dren może być zaopa¬
trzony równie dobrze w przelot na drugiej kra¬
wędzi. Można również przewidzieć jeden lub wię¬
cej przelotów w środku drenu, przy czym każdy
z nich może być zaopatrzony w spiralkę drucianą
itp. i w razie potrzeby zakrytą przez filtr.

Podłużny przelot, albo przeloty w drenie, mo¬
żna oczywiście wykonać również w inny sposób
niż opisano i przedstawiono na przytoczonym
przykładzie. Wynalazek nie ogranicza się oczy¬
wiście do większej ilości przelotów w drenie.

Dzięki przelotowi albo przelotom w drenie, jak
wyżej opisano, czas potrzebny na zmniejszenie
zawartości wody w gruncie jest znacznie krót¬
szy, niż przy użyciu drenów bez przelotów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do drenowania w celu zmniejszenia
zawartości wody w gruncie gliniastym, wzglę¬
dnie innym gruncie o małej przenikliwości
dla wody, znamienne tym, że składa się ono
z zasadniczo prostopadłego ciała w kształcie
taśmy albo paska z giętkiego materiału prze¬
puszczalnego dla wody, jakim jest nieklejony
karton lub temu podobny przy czym ciało to
zaopatrzone jest w co najmniej jeden wzdłuż
rozciągający się przelot.

2. Urządzenie do drenowania według zastrz. 1,
znamienne tym, że składa się z pewnej liczby
połączonych z sobą warstw, przy czym po¬
wierzchnie warstw leżące naprzeciw siebie,
mają różne geometryczne kształty, tak aby po¬
między warstwami stworzyć podłużne przeloty.

3. Urządzenie do drenowania według zastrz. 1,
znamienne tym, że składa się z trzech połączo¬
nych ze sobą warstw, przy czym średnia z tych
warstw składa się z podłużnych pasków odda¬
lonych od siebie w kierunku poprzecznym.

4. Urządzenie do drenowania według zastrz. 1,
znamienne tym, że na jednej albo więcej po¬
dłużnych krawędziach wspomnianych ciał
w kształcie taśmy albo paska znajduje się je¬
den albo więcej przelotów.
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Urządzenie do drenowania według zastrz. 4,
znamienne tym, że wspomniane przeloty skła¬
dają się ze spirali z drutu, albo siatki z metalu
albo innego odpowiedniego materiału.
Urządzenie do drenowania według zastrz. 4,
znamienne tym, że pomiędzy krawędzią wspo¬
mnianego ciała, a przelotem znajduje się war¬
stwa materiału przenikliwego dla wody.

7. Urządzenie do drenowania według zastrz,
4—6, znamienne tym, że ciało w kształcie taś¬
my albo paska oraz przelot połączone są z 6obą
przy pomocy opaski łączącej, otaczającej wspo¬
mniany przelot.
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